
 РЕШЕНИЕ
(по делу №Р-136-09)

13.01.2010 г.г. Уфа, ул. Пушкина, 95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе: <…>, <…>, <…> рассмотрев дело №Р-136-09 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту размещения рекламы: "Ресторан КАДУШКА балканская кухня,
разливное пиво", расположенной напротив ТДК "Гостинный Двор" по ул.Верхнеторговая площадь, 1 в городе Уфе,

УСТАНОВИЛА:

Реклама: "Ресторан КАДУШКА балканская кухня, разливное пиво", размещенная напротив ТДК "Гостинный Двор" по
ул.Верхнеторговая площадь, 1 в городе Уфе, расположена ближе чем сто метров (около 70 метров) от Башкирского
государственного авиационного университета. Данная реклама имеет признаки нарушений требований п.6 ч.2 ст.22
Федерального закона «О рекламе», в части того что:
Реклама пива и напитков, изготовляемых на его основе, не должна размещаться:
- в детских, образовательных, медицинских, санаторно-курортных, оздоровительных, военных организациях, театрах, цирках,
музеях, домах и дворцах культуры, концертных и выставочных залах, библиотеках лекториях, планетариях и на расстоянии ближе
чем сто метров от занимаемых ими зданий, строений, сооружений.
В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных
частью 2 статьи 22 указанного закона несет рекламораспространитель.
21 августа 2009 года представитель ООО "Ингрупп" (Ресторан "Кадушка") на заседание Комиссии не явился. Уведомление о
надлежащем уведомлении представитель ООО "Ингрупп" Ресторан "Кадушка" о времени и месте рассмотрения данного дела в
управление не поступало. Рассмотрение данного дела назначено на 02 сентября 2009 года. Определение о возбуждении
дела №Р-136-09 в отношении ООО "Ингрупп" исх. №66837 вернулось в управление с пометкой: "Адресат выбыл".
24.08.2009г. сотрудниками Башкортостанского УФАС России <…> и <…> организован выезд в адрес ООО "Ингрупп" Ресторан
"Кадушка" (г.Уфа, ул.Верхнеторговая площадь, д.1 ТДК "Гостиный Двор") с целью вручения определения управления. Однако, по
данному адресу ООО "Ингрупп" Ресторан "Кадушка" отсутствует, местонахождение данного юридического лица не известно, в
связи с чем передать письмо не представляется возможным (акт от 24.08.2009г.).
02.09.2009г. вынесено определение о приостановлении производства по делу №Р-136-09 в связи с невозможностью
установления местонахождения ООО "Ингрупп" ресторан "Кадушка".
02.09.2009г. управлением направлен запрос в МВД РБ (исх. №67557 от 02.09.2009г.) с просьбой установить местонахождение
юридического лица ООО "Ингрупп" ресторан "Кадушка".
В связи с получением ответа из МВД РБ по вопросу установления местонахождения ООО "Ингрупп" ресторан "Кадушка",
производство по делу №Р-136-09 возобновлено и назначено на 04.12.2009г.
04 декабря 2009 года представитель ООО "Ингрупп" (Ресторан "Кадушка") на заседание Комиссии не явился. Уведомление о
надлежащем уведомлении представитель ООО "Ингрупп" Ресторан "Кадушка" о времени и месте рассмотрения данного дела в
управление не поступало. Рассмотрение данного дела назначено на 28.12.2009г. в 11 часов 00 минут.
28 декабря 2009 года представитель ООО "Ингрупп" (Ресторан "Кадушка") на заседание Комиссии не явился. Уведомление о
надлежащем уведомлении представитель ООО "Ингрупп" Ресторан "Кадушка" о времени и месте рассмотрения данного дела в
управление не поступало.
Анализ представленных материалов показал, что реклама: "Ресторан КАДУШКА балканская кухня, разливное пиво",
размещенная напротив ТДК "Гостинный Двор" по ул.Верхнеторговая площадь, 1 в городе Уфе, расположена ближе чем сто
метров (около 70 метров) от Башкирского государственного авиационного университета и, таким образом, нарушает
требования п.6 ч.2 ст.22 Федерального закона «О рекламе».
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-44
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу: "Ресторан КАДУШКА балканская кухня, разливное пиво", размещенную напротив ТДК
"Гостинный Двор" по ул.Верхнеторговая площадь, 1 в городе Уфе, расположеную ближе чем сто метров (около 70 метров) от
Башкирского государственного авиационного университета. так как в ней нарушены требования п.6 ч.2 ст. 22 Федерального
закона «О рекламе».
2. В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, выдать ООО "Ингрупп" предписание о прекращении нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно рекламы: "Ресторан КАДУШКА балканская кухня, разливное
пиво", размещенной напротив ТДК "Гостинный Двор" по ул.Верхнеторговая площадь, 1 в городе Уфе, расположенной ближе чем
сто метров (около 70 метров) от Башкирского государственного авиационного университета, в части нарушения чП.6 ч.2 ст.22
Федерального закона "О рекламе".
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3.КоАП РФ.
Решение изготовлено в полном объеме 13.01.2010 г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

ПРЕДПИСАНИЕ
О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ
(по делу №Р-136-09)

13.01.2010г. г. Уфа, ул.Пушкина, д.95

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе: <…>, <…>, <…>, <…>, на основании своего решения от 13.01.2010г. по делу
№Р-136-09 по поводу рекламы: "Ресторан КАДУШКА балканская кухня, разливное пиво", размещенной напротив ТДК "Гостинный
Двор" по ул.Верхнеторговая площадь, 1 в городе Уфе, расположеной ближе чем сто метров (около 70 метров) от Башкирского
государственного авиационного университета., и в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1, 3 статьи 36



Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ООО "Ингрупп (Ресторан "Кадушка") (г.Стерлитамак, ул.Мира, д.102) в срок до 15 февраля 2010 года прекратить нарушение
законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно реклама: "Ресторан КАДУШКА балканская кухня, разливное
пиво", размещенная напротив ТДК "Гостинный Двор" по ул.Верхнеторговая площадь, 1 в городе Уфе, расположенная ближе чем
сто метров (около 70 метров) от Башкирского государственного авиационного университета, должна соответствовать п.6 ч.2
ст.22 Федерального закона «О рекламе».
2. ООО "Ингрупп (Ресторан "Кадушка") (г.Стерлитамак, ул.Мира, д.102) представить в Башкортостанское УФАС России
письменные доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до 14 февраля 2010 года.
В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении нарушения законодательства о рекламе
Башкортостанское УФАС России вправе в соответствии с пунктом 2.4 статьи 19.5. Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях на должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей; на
юридических лиц – от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации.


